Auxilio venerat cum nave maxima et trecentis ar-
matis, eo loci cum suis consistere jubent, ubi rex
et peregrini irruptionem facturi erant. Ibi stantem
cum suis armatis vim hostilem amoliri vole-
bans ut quam fortissime hostes propulsaret,
cujus ante meminimus, Græcis, penes quos ea
tempestate erat, auxilio fuit. Aderat enim ut synodum congregaret, et Romano pontifici Græcos reconciliaret.
Hæc quidem paulo ante confecerat. At Græcis illa cum Romanis reconciliatio nimis sera exstitit.

Rex Mechemetes, cum tempus jam advenisset (erat
autem Martis (59) dies) ut oppugnationem universis
copiis aggredere, cymbala, cornua tubasque
canere jubet, signumque occipiendæ oppugnationis
dedit; et urbem summo mane fortiter oppugnabant,
irruentesque in urbem præliabantur magna virtute.
In eo muro qui portum spectat, Græci fortissime
resistebant, Turcosque magnanimiter expellebant.
Etiam capita quorundam, qui scalis admotis mu-
rum superare conabantur, amputata de muro de-
volvebantur, cum Græci summa vi mœnia defen-
sarent. Ea parte qua rex cum peregrinorum manu
irruptionem fecit, Januenses armati vi submoti
sunt. Longus horum dux vulneratus est manum,
ictus bombardæ globulo. Reliqui armati haud
mansere a vulneribus intacti. Deserentes igitur
locum quem occupaverant, Januenses in fugam
vertuntur, quos fugientes cedebant Turci. Lon-
gus dux cedebat: cum sequebantur armati, quos
hostili animo insequiebantur Turci. Rex Græcorum
ut accepit Januenses cessisse loco, quem defen-
dendum susceperant, et fugam inire, accurrens
citato gradu, Longum percunctatur, quoniam
abiret? Cui Longus respondit, ea qua Turcis Deus
ipse iter aperit. Verum rex Græcorum ad Can-
tacuzenum et alios paucos conversus, dixit:
Eamus, o viri, forti animo contra Barbaros istos.
Cantacuzenus, cum fuisset vir optimus, in eo
prælio mortem oppetiit. At rex Græcorum Con-
stantinus in fugam conjectus est, hostesque con-
tinuo insequentes ejus humerum vulnerarunt:
atque mortuus est. Reliqui Græci ubi conspicati
sunt peregrinos ad magnum murum cursitare,
missilia et sagittas et lapides de supernis torquere,
præterea Longum cum suis armatis in fugam ef-
fundi, et insequi fortiter peregrinos, nec ipsi du-
bitarunt fugam arripere, cum singuli extra murum
se jactare cuperent, ut evaderent hostium manus.
Cum fuga **210** celeri essent delati ad Romani
nuncupatam portam, impediti affluente undique
hominum turba, humi cadebant. Deinde alii acce-
dentes per jacentes incedebant. In hunc modum
ascendentes in eos qui ceciderant, studio trans-
cundi magnum fecerunt acervum hominum, adeo
ut nullus ea elabi posset. At sic nullo respectu
habito, periire plurimi, cum alius alium fuga

Notulæ marginales.

(59) Quarto Kalend. Julii 1453, die Martis, capta Constantinopolis, quinquagesimo quarto die obsidio-
nis. Ainer Sabeli. lib. vi, Eun. 10, qui factum ait 1452.

⁹⁹ ἐπιτρ. ⁹⁹ αὐτό.

prævenire festinaret, et in miserabile hoc veniebant spectaculum. Porta quoque claudebantur optetæ corporibus Græcorum, cum per eas exitum quærerent vadentes. Peregrini muro magno superato (nam et hujus partem bombardæ maxima diruerat), ea ruebant in urbem, quam diripiebant, euntes qua cuique liberum erat, nemine prohibente. Græci autem, ubi primum fama captam esse urbem volabat, fuga ferebantur in portum ad Venetorum et Januensium naves. Plurimi naves cum summa celeritate ingressi intercidebant, navibus alto mersis. Eaque contingere vīdebantur que contingere solent in ejusmodi turbis, cum omnes nullo ornatu nulloque ordine susque deque current, ut semetipsos servarent tutos ab imminente periculo. Et hi quidam Turcorum manus evitant. At urbis janitores ignorantia et inscitia infelice usi, cum cernerent Græcos conversos in fugam, ad naves properare, et impetu in eos qui salutem consequerentur rucere, putabant, si eos clauderent intra urbem, fore ut cogerentur redire et redintegrare prælium cum hoste: id consilii suggerbat oraculum quoddam in urbe decantatum, fore videlicet ut cum hostes venissent usque ad civitatis locum Tauri dictum, et oppidanos persequerentur, oppidanos tum conversos, necessitate sic urgente, hostem expulsuros, urbemque fortiter retenturos. Huic oraculo arbitror fidem accommodantes janitores, claves de muro extra urbem jactasse. Cum autem turba magna virorum et mulierum huc conflueret, tandem contendebant ad maximum urbis templum Sanctæ Sophiæ dictum. Huc congregabantur viri pariter et mulieres liberique. Nec multo post capti sunt a Turcis citra prælium, plurimique viri intra templum a Turcis trucidati sunt. Reliqui Græci per urbem fuga dissipati, quo se verterent, ut effugerent præsens discrimen, nesciebant. Haud multo post quidam eorum pecorum more trucidati, quidam capti sunt. Plurimi Græci cum forent viri boni, fortiter ciebant prælium, eligentes potius pro patria mori quam videre uxores et liberos prædam fore hostium. Theophilus exortus Palæologorum genere fortiter dimicans in **211** ea pugna occubuit. Palæologorum socii pater et filii ejus, manus conserentes magno animo, cæsi sunt in eo prælio. Complures Græci alii, qui latera regis stipabant, occisi sunt, nequaquam sustinentes videre patriam in servitutem hostium redactam: per universam urbem plena omnia erant cædentibus et cæsis, fugientibus et persipientibus. Notaræ regis præfecto et Orchani Musulmanis nepoti, ut ipsi Græci indicarunt, hæc acciderunt. Cum audivissent captam esse urbem, accurrerunt ad turrim quamdam urbis, quasi hic deliberaturi, cum omnes fuga sibi consulere deberent. Cum in hanc turrim advenissent, Orchanes obsitus paucis